
PROVVEDIMENTO
DIRETTORE

Numero del provvedimento 115

Data del provvedimento 18/10/22

Oggetto

Contenuto AGGIORNAMENTO COMPOSIZIONE COMITATO DI COORDINAMENTO E 
UFFICIO DI DIREZIONE ZONALE DI CUI ALL'ART. 64.2 L.R.T. N. 40/2005 E S.M.I.

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento MARCO BRINTAZZOLI

Parere e visto di regolarità
contabile

SERENA NENCI

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Og
gett
o 
All
ega
to

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Ogget



PROVVEDIMENTO DIRETTORE
Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto AGGIORNAMENTO COMPOSIZIONE COMITATO DI 
COORDINAMENTO E UFFICIO DI DIREZIONE 
ZONALE DI CUI ALL'ART. 64.2 L.R.T. N. 40/2005 E 
S.M.I.

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento MARCO BRINTAZZOLI

Parere e visto di regolarità
contabile

SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel
fascicolo

Allegato N° di pag.



IL DIRETTORE

VISTA la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e seguenti
istituisce le Società della Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio- sanitarie territoriali
e socio-assistenziali;

DATO ATTO  nella  seduta assembleare  di  questa  S.d.S.  del  giorno 23.12.2009, alla  presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che con la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014 il Consorzio  ha
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e socio-sanitarie
affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con deliberazione dell’Assemblea n.
3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della
LRT
n. 40/2005 modificata dalla LRT n.44/2014;

DATO ATTO che Responsabile del presente procedimento è il Direttore Dott. Marco Brintazzoli e che non
sono stati segnalati dai responsabili del presente atto conflitti di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.
241/1990, come modificato dalla Legge n. 190/2012;

VISTO il Decreto del Presidente di questa SDS n. 3/2021 con il quale si nomina lo scrivente Direttore della
Società della Salute del Mugello;

VISTA la L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i., art. 64.2 Struttura a supporto del direttore di zona che, ai commi 1 e 2 dispone la 
costituzione di due strutture di supporto quali:
– Comitato di Coordinamento, composto da:
• un medico di medicina generale designato dalle aggregazioni funzionali territoriali
• un pediatra di libera scelta designato dagli specialisti pediatri
• uno specialista ambulatoriale convenzionato designato dagli specialisti ambulatoriali convenzionati

operanti nella zona-distretto
• un farmacista convenzionato designato dalle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative 

delle farmacie pubbliche e private operanti nella zona-distretto;
• un rappresentante delle associazioni di volontariato, designato dalla Consulta del Terzo Settore
• un coordinatore per le attività di assistenza infermieristica ed ostetrica, un coordinatore per le attività di

assistenza riabilitativa professionale, un coordinatore per le attività dei tecnici della prevenzione,
individuati dai direttori dei rispettivi dipartimenti, sentito il responsabile di zona, tra i direttori delle
corrispondenti unità operative professionali

• i responsabili delle unità funzionali operanti nei settori di cui all'art. 66 comma 4 della citata
L.R.T. 40/2005 e precisamente: attività sanitarie di comunità, salute mentale, assistenza ai
tossicodipendenti e alcolisti e assistenza sociale

- e un Ufficio di Direzione Zonale, composto da:
• i responsabili delle unità funzionali operanti nei settori di cui all'art. 66 comma 4 della citata
L.R.T. 40/2005 e precisamente: attività sanitarie di comunità, salute mentale, assistenza ai 

tossicodipendenti e alcolisti e assistenza sociale
• un coordinatore per le attività di assistenza infermieristica e un coordinatore per le attività di

assistenza riabilitativa professionale individuati dal direttore di zona su proposta del direttore dei
rispettivi dipartimenti



• i coordinatori delle aggregazioni funzionali territoriali (AFT)il coordinatore sociale di cui all'art. 37 della
L.R. 41/2005

• il Direttore del presidio ospedaliero di zona quale invitato, ai sensi del comma 3 del citato art.
64.2

• un coordinatore sanitario ed un coordinatore sociosanitario individuati dal direttore fra i suddetti 
componenti ai sensi del comma 4 del citato art. 64,2;

RICHIAMATO il precedente provvedimento n. 30 del 19 marzo 2019, avente ad oggetto
“Costituzione Comitato di Coordinamento e Ufficio di Direzione Zonale e nomina componenti designati –
art. 64.2 LRT n. 40/2005 e smi”;

PRESO ATTO degli avvicendamenti occorsi da tale data nelle titolarità di alcune posizioni previste nella
rappresentanza degli organismi in argomento;

RITENUTO conseguentemente, a seguito di quanto sopra e delle nuove comunicazioni conservate
agli atti di questa SDS, di procedere ad una variazione dei componenti del Comitato di Coordinamento
e dell'Ufficio di Direzione della Zona / Società della Salute del Mugello, nel modo che segue:
Comitato di Coordinamento della Zona / Società della Salute del Mugello: 
Dott.ssa Susanna Barbagli, medico di medicina generale designato dai Coordinatori delle AFT; 
Dott.ssa Maria Grazia Manca, pediatra di libera scelta che ha manifestato la sua disponibilità 
Dott. Alessandro Sacchini, Referente AFT specialista ambulatoriale convenzionato;
Dott. Isidoro Tortorici, farmacista convenzionato designato dall'Associazione Titolari di Farmacia della 
Provincia di Firenze e da Confservizi Cispel Toscana;
Sig. Luciano Neri, Presidente della Consulta del Terzo Settore della SdS Mugello;
Dott. Claudio Baldini, Direttore SOS  A ssistenza infermieristica e ostetrica Zona Mugello, individuato dal

Direttore del Dipartimento Infermieristica ed Ostetrica dell'Azienda USL Toscana Centro;
Dott. Lapo Bianchi, coordinatore per le attività di assistenza riabilitativa professionale, individuato dal 
Direttore del Dipartimento dei Servizi Tecnico Sanitari;
Dott. Paolo Fratini, coordinatore per le attività dei tecnici della prevenzione, individuato dal Direttore del 
Dipartimento dei Servizi Tecnico Sanitari;
Dott.ssa Erita Donnini, Coordinatore Sanitario Zona Distretto Mugello;
Dott. Stefano Salvatori Responsabile unità funzionale Salute Mentale Adulti Zona Mugello;
Dott.ssa Cornelia Alba Murano Responsabile unità funzionale Salute Mentale Infanzia e Adolescenza 
Zona Mugello e Sud Est
Dott. Gabriele Bardazzi Responsabile unità funzionale assistenza ai tossicodipendenti e alcolisti Zona Mugello 
(SerD);
Dott.ssa Patrizia Baldassarri Coordinatore Sociale Integrato Mugello (SIM) e UF Sociale Mugello;
Ufficio di Direzione della Zona /Società della Salute del Mugello
Dott.ssa Erita Donnini, Coordinatore Sanitario Zona Distretto Mugello;
Dott. Stefano Salvatori Responsabile unità funzionale Salute Mentale Adulti Zona Mugello;
Dott.ssa Cornelia Alba Murano Responsabile unità funzionale Salute Mentale Infanzia e Adolescenza 
Zona Mugello e Sud Est
Dott. Gabriele Bardazzi Responsabile unità funzionale assistenza ai tossicodipendenti e alcolisti Zona Mugello 
(SerD);
Dott.ssa Patrizia Baldassarri Coordinatore Sociale Integrato Mugello (SIM) e U . F . Sociale Mugello; 
Dott. Claudio Baldini, Direttore SOS  A ssistenza infermieristica e ostetrica Zona Mugello, individuato
dal Direttore del Dipartimento Infermieristica ed Ostetrica dell'Azienda USL Toscana Centro;
Dott. Lapo Bianchi, coordinatore per le attività di assistenza riabilitativa professionale, individuato dal 
Direttore del Dipartimento dei Servizi Tecnico Sanitari;
Dott.ssa Susanna Barbagli Coordinatore Area Funzionale Territoriale (AFT) Mugello Est 
Dott. Francesco Falcini Coordinatore Area Funzionale Territoriale (AFT ) Mugello Ovest 
Dott.ssa Claudia Capanni Direttore del Presidio Ospedaliero di Zona quale invitato



RITENUTO inoltre, ai sensi del comma 4 del citato art. 64.2, di individuare fra i componenti l'Ufficio
di Direzione Zonale quali coordinatore sanitario e coordinatore sociosanitario che coadiuveranno il
responsabile Zona-distretto Direttore SdS Mugello nell'esercizio delle funzioni di propria competenza,
rispettivamente la Dott.ssa Erita Donnini e la Dott.ssa Patrizia Baldassarri;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1) DI PROCEDERE alla variazione dei componenti del Comitato di Coordinamento e dell'Ufficio di
Direzione della Zona / Società della Salute del Mugello, nel modo che segue:
Comitato di Coordinamento della Zona / Società della Salute del Mugello: 
Dott.ssa Susanna Barbagli, medico di medicina generale designato dai Coordinatori delle AFT; 
Dott.ssa Maria Grazia Manca, pediatra di libera scelta che ha manifestato la sua disponibilità; 
Dott.Alessandro Sacchini, Referente AFT specialista ambulatoriale convenzionato;
Dott. Isidoro Tortorici, farmacista convenzionato designato dall'Associazione Titolari di Farmacia della 
Provincia di Firenze e da Confservizi Cispel Toscana;
Sig. Luciano Neri, Presidente della Consulta del Terzo Settore della SdS Mugello;
Dott. Claudio Baldini, Direttore SOS  A ssistenza infermieristica e ostetrica Zona Mugello, individuato dal 
Direttore del Dipartimento Infermieristica ed Ostetrica dell'Azienda USL Toscana Centro;
Dott. Lapo Bianchi, coordinatore per le attività di assistenza riabilitativa professionale, individuato dal 
Direttore del Dipartimento dei Servizi Tecnico Sanitari;
Dott. Paolo Fratini, coordinatore per le attività dei tecnici della prevenzione, individuato dal Direttore del 
Dipartimento dei Servizi Tecnico Sanitari;
Dott.ssa Erita Donnini, Coordinatore Sanitario Zona Distretto Mugello;
Dott. Stefano Salvatori Responsabile unità funzionale Salute Mentale Adulti Zona Mugello;
Dott.ssa Cornelia Alba Murano Responsabile unità funzionale Salute Mentale Infanzia e Adolescenza 
Zona Mugello e Sud Est
Dott. Gabriele Bardazzi Responsabile unità funzionale assistenza ai tossicodipendenti e alcolisti Zona Mugello 
(SerD);
Dott.ssa Patrizia Baldassarri Coordinatore Sociale Integrato Mugello (SIM) e UF Sociale Mugello;
Ufficio di Direzione della Zona /Società della Salute del Mugello
Dott.ssa Erita Donnini, Coordinatore Sanitario Zona Distretto Mugello;
Dott. Stefano Salvatori Responsabile unità funzionale Salute Mentale Adulti Zona Mugello;
Dott.ssa Cornelia Alba Murano Responsabile unità funzionale Salute Mentale Infanzia e Adolescenza 
Zona Mugello e Sud Est
Dott. Gabriele Bardazzi Responsabile unità funzionale assistenza ai tossicodipendenti e alcolisti Zona Mugello 
(SerD);
Dott.ssa Patrizia Baldassarri Coordinatore Sociale Integrato Mugello (SIM) e U . F . Sociale Mugello ; 
Dott. Claudio Baldini, Direttore SOS  A ssistenza infermieristica e ostetrica Zona Mugello, 
individuato dal Direttore del Dipartimento Infermieristica ed Ostetrica dell'Azienda USL Toscana Centro;
Dott. Lapo Bianchi, coordinatore per le attività di assistenza riabilitativa professionale, individuato dal 
Direttore del Dipartimento dei Servizi Tecnico Sanitari;
Dott.ssa Susanna Barbagli Coordinatore Area Funzionale Territoriale (AFT) Mugello Est
Dott. Francesco Falcini Coordinatore Area Funzionale Territoriale (AFT ) Mugello Ovest
Dott.ssa Claudia Capanni Direttore del Presidio Ospedaliero di Zona quale invitato

2) DI INDIVIDUARE rispettivamente, fra i componenti l'Ufficio di Direzione Zonale, la Dott.ssa
Erita Donnini e la Dott.ssa Patrizia Baldassarri quali coordinatore sanitario e coordinatore
sociosanitario che coadiuveranno il responsabile Zona-distretto  Direttore SdS Mugello nell'esercizio
delle funzioni di propria competenza;



3) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta al momento oneri economici a
carico del Bilancio dell’Ente;

4) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line e sul sito web della SdS per quindici giorni
consecutivi;

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale e ai
componenti del Comitato di Coordinamento e dell'Ufficio di Direzione della Zona / Società della Salute del
Mugello

f.to IL DIRETTORE
Dott. Marco Brintazzoli



CERTIFICATO         DI       PUBBLICAZIONE

Atto n. 115 del 18-10-2022

In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal 18-10-2022 al 02-11-2022 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data 03-11-2022


	IL DIRETTORE
	Ufficio di Direzione della Zona /Società della Salute del Mugello
	DISPONE
	Ufficio di Direzione della Zona /Società della Salute del Mugello
	Dott. Marco Brintazzoli
	Atto n. 115 del 18-10-2022
	in data 03-11-2022

